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Izba Pamięci przy Cmentarzu Powstańców
Warszawy to miejsce, które pielęgnuje
pamięć o mieszkańcach i mieszkankach
Warszawy, ofiarach wojny i Powstania
Warszawskiego. Inicjatorką powstania Izby
Pamięci jest uczestniczka Powstania pani
Wanda Traczyk-Stawska, której przesłanie
“Nigdy więcej wojny” jest naszym
drogowskazem. Odpowiadając na pytanie
czym było dla niej Powstanie, jaka jest o
nim prawda – nie wspomina akcji zbrojnych
i heroizmie zmagań. Mówi o osobach
cywilnych. O koszmarnej ofierze
bezbronnych.
Bo zginęli z powodu powstania, z żadnego
innego. (...) Niemcy wzięli na nich odwet. Mam
to wszystko w głowie i sercu, i tego zapomnieć
nie mogę. Nie potrafię. To trzeba ciągle
powtarzać: gdyby nie ludność cywilna,
powstanie upadłoby drugiego, trzeciego dnia.

Powodem do przygotowania oferty
edukacyjnej jest  treść wystawy stałej –
„Głosy pamięci” autorstwa Krzysztofa
Wodiczki. Wystawa jest wyrazem sprzeciwu
wobec wojen, a głosy, które możemy na
niej usłyszeć – ostrzeżeniem jakie
świadkowie tamtych wydarzeń przekazują
kolejnym pokoleniom.
Nasze działania edukacyjne - warsztaty i
spacery, przywracanie pamięci tym
mieszkańcom Warszawy, których biografie
nie trafiły do szkolnych podręczników.
Oferta edukacyjna jest spójna z podstawą
programową i dopełnia opowieść o latach
okupacji i Powstaniu Warszawskim.

SPACEROWANIE W PARKU
POWSTAŃCÓW WARSZAWY

Spacery z przewodnikiem są okazją do zapoznania
się z mniej znaną częścią historii Powstania
Warszawskiego oraz przyjrzenia się pamięci o nim.
Zapisana jest ona w pomnikach i drzewach
otaczających naszą siedzibę w Parku Powstańców
Warszawy – architektoniczno-krajobrazowego
założenia autorstwa Aliny Scholtzówny i Romualda
Gutta. Pośród kasztanowców, a także lip, klonów i
jesionów będziemy snuli opowieść o pochowanych
tu cywilnych ofiarach Powstania Warszawskiego. 
Otoczenie Izby Pamięci przy Cmentarzu
Powstańców Warszawy odsłoni przed uczestnikami
spotkania nowe oblicze, wspólnie odnajdziemy
ślady współistnienia i uzupełniania się wielu
opowieści o przeszłości Woli. Bliskość usytuowania
innych cmentarzy w okolicy, czyli katolickiego,
prawosławnego oraz mariawickiego i karaimskiego
dopełnia wieloreligijnego charakteru współczesnej
dzielnicy Wola, jednocześnie odsyłając nas do
wielowiekowej tradycji różnorodności. 
Spacer jest dostępny na każdym etapie edukacji.

KLASY 5-8 SP
Praca warsztatowa z biografiami cywilnych ofiar oraz
ich rodzin i bliskich pomoże zrozumieć uczniom, jakie
konsekwencje dla cywilów miało Powstanie
Warszawskie. Świadectwa cywilów i fragmenty
tekstów literackich analizowane podczas zajęć będą
przyczynkami do rozmowy z uczniami o niemieckich
zbrodniach na cywilach, codziennym życiu podczas
okupacji i przykładach oporu cywilnego.

LO I TECHNIKA
Warsztaty edukacyjne rozpoczniemy od dyskusji o
przyczynach wybuchu Powstania Warszawskiego w
kontekście losu cywilnych mieszkańców stolicy
podczas niemieckiej okupacji. Główną częścią zajęć
będzie analiza losów ludności cywilnej podczas
Powstania Warszawskiego, w czytanych relacjach
będziemy szukali ocen decyzji o rozpoczęciu walk.

KLASA 4 SP
Podczas warsztatów edukacyjnych zastanowimy się
nad losem ludności cywilnej w Warszawie od
początku niemieckiej okupacji i poznamy motywacje
młodych ludzi, którzy przystąpili do konspiracji.
Uczniowie dowiedzą się na czym polegały różne
strategie przetrwania kolejnych miesięcy w
okupowanej stolicy i jak mieszkańcy Warszawy
uczestniczyli w akcjach sabotażowych oraz co groziło
za uczestnictwo w tajnej edukacji.

https://izbapamieci.muzeumwarszawy.pl/wystawy/wystawa-stala/

